1108. c: Iben Gelar in abas.
1109. Lectura dubtosa. b: integrum. 
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 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0951 (carpeta 20, núm. 1.243). Pergamí en bon 
estat de conservació. Escriptura carolina. Amb alguna correcció. Al dors 
hi ha escrit el darrer paràgraf del document. Mides: 13 cm per 9,5 cm.

 a Boix, 2005, doc. 713, p. 456. Data: [v. 1092].
 b grau, 2010, doc. 116, p. 380-381. Data: [final del segle xi - principi del 

segle xii].

Podem datar aquest document d’una manera aproximada cap a l’any 1090. L’any  
1085 (doc. 90) i entre els anys 1076-1094 (doc. 132) trobem esments de Pere 
Bertran, que, a parer de Jordi Boix, pertanyia al llinatge dels senyors de Mon-
tanyana. Cal assenyalar també que aquest lloc de la Fabregada (illa Frrabecada) 
ha de correspondre al jaciment de Fabregada, on es van descobrir les restes 
d’una fàbrega, situada al costat d’un nucli de població dels segles xi-xiii. Vegeu: 
SanCHo, 1997.

Hec est convenientia que facit Petro Bertran et Berenger Ber-
tran et mater sua. De post dies mater sua sine illo alode que laxaron 
Bertran et Ermengard ad Sanctum Stephanum. Et illa Spluca abeat 
Berenger per fieu. Et illa medietate de illa quiesta per fieu. Et de illos 
placitos que abet ibi mater sua, illa medietate per fieu.1110 Et uno ser-
vitio que abeat ibi talem quale Berenger En[e]c abuit ibi per fieu. Et 
illo cabmaso de Su<n>ger Galin per fieu. Et Guillem1111 Bernard non 
perdat illa Frrabecada neq ille neq filios suos, si non faciebat causa 
que emendare non potuisset aut non voluisset.1112 Et si filii de Gui-
llem1113 Bernard faciebat talem causam de illa honore que emendare 
non potuissent aut non voluissent et sui proximi volebant emenda-
re, non perdidissent sua honore. Et si de Guillem Bernard minus 
veniebat aut filios suos, illo seniore que ibi mittet Berenger Bertran, 
per consilium et mandamentum de Petro Bertran fuisset, et de filios 
suos aut de filias suas.

Et si Berenger Bertran habebat filios [de l]egitimum coniugium, 
sic habeant illa honore et illo fieu per Petro Bertran et filios suos,  
quomodo Berenger Bertran habebat per Petro Bertran et filios  
suos.1114

1110. Darrere per fieu, tacat i ratllat.
1111. Abreujat en Gllm.
1112. A partir d’aquí, hi ha moltes diferències amb la transcripció de b.
1113. Repetit una segona vegada; tacat.
1114. El darrer paràgraf fou escrit al dors.
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113

1091, juny. Montsó
Carta episcopal. Ramon, bisbe de Roda, d’acord amb els canonges